
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E LAVORI PUBBLICI 
N. 120 DEL 30/09/2024 

OGGETTO: 

TRASFERIMENTO AL COMUNE DI VERBANIA DELLA QUOTA ANNUALE DOVUTA A 
SEGUITO DELLA STIPULAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
VERBANIA, GHIFFA, OGGEBBIO, CANNERO RIVIERA E CANNOBIO, PER LA 
GESTIONE, L'UTILIZZO DI PERSONALE E LA SUDDIVISIONE DEI COMPITI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI LUNGO L'ASSE VIARIO DELLA STRADA 
STATALE N. 34 DEL LAGO MAGGIORE. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA E LAVORI PUBBLICI 
 

PREMESSO CHE:  

 la Strada Statale n. 34 del Lago Maggiore ha inizio a Gravellona Toce, come derivazione 

della Strada Statale n. 33 del Sempione e, dopo l’attraversamento di Verbania-Intra, ritorna 

a lambire il lago, tagliando i centri costieri di Ghiffa, Oggebbio, Cannero Riviera e 

Cannobio, e finisce al valico di Piaggio Valmara, in frazione S. Bartolomeo, considerato di 

rilievo per il traffico di merci, per il frontalierato e per il turismo estivo; 

 la Strada Statale n. 34 del Lago Maggiore, oltre confine, diviene Strada Cantonale n. 13 e 

procede verso i centri più importanti di Locarno e Bellinzona, nello svizzero Canton Ticino, 

incontrando l’asse viario che dal nord Europa raggiunge l’Italia attraverso il Passo del San 

Gottardo; 

 la predetta strada è, quindi, l’unica infrastruttura che serve la sponda occidentale dell’alto 

lago e collega la Svizzera con l’Italia, non essendo affiancata da alcun’altra viabilità 

percorribile, per cui la sua interruzione comporta disagi molto gravi in quanto è percorsa 

non solo dal traffico locale, commerciale e turistico, ma ogni giorno, la mattina e nel tardo 

pomeriggio, da migliaia di lavoratori frontalieri (circa 3.500) che si recano a lavorare in 

Canton Ticino; 

 negli anni, si sono verificati numerosi e importanti dissesti che hanno invaso la strada 

statale in questione, con frane di roccia e di terra, unitamente agli altri, pur gravi, che non 

hanno raggiunto la strada statale, determinando la chiusura della stessa strada, anche per 

lunghi periodi; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO CHE: 

 a seguito dell’ultimo suddetto evento di dissesto, nel 2017, il quale ha provocato una vittima 

e due feriti, in data 03 aprile 2017, si è tenuto a Torino un incontro tra il Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), il Prefetto del Verbano Cusio Ossola, esponenti della 

Regione Piemonte, della Provincia del Verbano Cusio Ossola, ANAS e dei Comuni 

interessati dalla Strada Statale n. 34, al fine di esaminare la situazione di rischio sulla 

predetta strada ed individuare le possibili soluzioni; 

 per la messa in sicurezza urgente e indifferibile del transito lungo la strada statale n. 34 del 

Lago Maggiore nei Comuni di Cannobio, Cannero Riviera, Oggebbio e Ghiffa, è stato 

definito un Programma Integrato di attività indagine propedeutica nel quale sono state 

indicate le necessarie coperture finanziarie, nonché formalizzato un “Accordo di 

Programma”, approvato e reso efficace dalla Regione Piemonte, con decreto del 

Presidente della Giunta regionale, dall’Unione montana dei Comuni del Lago Maggiore e 

dal Comune di Verbania, con i relativi atti amministrativi; 

 l'ANAS, a seguito di specifiche richieste del MIT, della Regione e dei comuni interessati 

(Ghiffa, Oggebbio, Cannero Riviera, Cannobio e Verbania), nell’anno 2018, ha predisposto 

il “Piano di messa in sicurezza, riqualificazione e potenziamento della S.S. 34 del Lago 

Maggiore” con interventi per un totale stimato di investimenti per circa 180.000.000,00 di 

euro, comprendenti opere per la messa in sicurezza del versante, opere di riqualificazione, 

opere di potenziamento, miglioramento attraversamento centri abitati, smart road-

infrastruttura di base; 

 il suddetto MIT, a valere sui fondi FSC 2014-2020, Asse tematico D, ha stanziato un 

importo di euro 25.000.000 e ha predisposto apposita Convenzione tra lo stesso e la 

Regione Piemonte, approvata dalla predetta Regione, con delibera di Giunta n. 17-8544 del 

15 marzo 2019 (sostituita con DGR 21 febbraio 2020, n. 12-1031), al fine di realizzare gli 

interventi di messa in sicurezza dei versanti lungo l’asse viario della S.S. 34, per eliminarne 

le fonti di pericolo, affidandone la gestione tecnico amministrativa - contabile al Comune di 

Verbania, individuato quale soggetto sub-attuatore dalla stessa Regione e dai quattro 

Comuni rivieraschi dell’asse viario della S.S. 34 (Cannobio, Cannero Riviera, Oggebbio e 

Ghiffa); 

 tra il comune di Verbania e la Regione Piemonte è stata sottoscritta una convenzione 

regolante i compiti reciproci, unitamente alla delega, in capo al Comune stesso, in ordine 

alla gestione dei relativi procedimenti, e subprocedimenti di esproprio, servitù ed 

occupazione; 

 conseguentemente, si è reso necessario predisporre uno schema di convenzione per 

disciplinare tra i Comuni di Verbania, Cannobio, Cannero Riviera, Oggebbio e Ghiffa la 

gestione, l'utilizzo di personale e la suddivisione dei compiti per la realizzazione delle opere 

finanziate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con atto consiliare n. 15 del 30/6/2020, è stato deliberato di approvare il predetto schema di 

convenzione e di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione; 

 la convenzione è stata formalmente sottoscritta da tutti i soggetti interessati: 

 

DATO ATTO CHE: 

 l’articolo 2 della convenzione indica i compiti che spettano al comune di Verbania, in qualità 

soggetto sub-attuatore; 

 nel successivo articolo 7, comma 1, gli oneri finanziari, essenzialmente derivanti 

dall’espletamento di tali compiti e dal conseguente carico di lavoro del personale messo a 

disposizione dal Comune di Verbania, sono indicativamente e prudenzialmente stimati in euro 

600.000,00, per il quadriennio 2021/2024, pari ad un costo annuo di euro 200.000,00, da 

ripartirsi tra i cinque Comuni coinvolti; 

 il successivo comma 2 dell’articolo prevede che la suddivisione degli oneri finanziari avviene 

secondo un criterio che tiene conto di una quota fissa di riparto a Comune e di un secondo 

criterio che fa riferimento al numero di frontalieri residenti in ciascun Comune nell’anno 2018; 

 sulla base del suddetto criterio, la quota annuale a carico del Comune di Ghiffa risulta di euro 

22.500,00 da versare, entro il 31 luglio di ogni anno, a partire dall’anno 2021, al Comune di 

Verbania; 

 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

- n. 97 del 23/07/2021 con la quale è stata liquidata la quota annuale al comune di Verbania 

dell’importo di euro 22.500,00; 

- n. 100 del 03/10/2022 con la quale è stata liquidata la quota annuale al comune di Verbania 

dell’importo di euro 22.500,00; 

- n. 161 del 09/11/2023 con la quale è stata liquidata la quota annuale al comune di Verbania 

dell’importo di euro 22.500,00; 

 

VISTA la nota n. 8066 del 24/09/2024, con la quale il Comune di Verbania fa presente all’Ente la 

scadenza del termine per il per il versamento della quota annuale 2024 dell’importo di euro 

22.500,00; 

 

RITENUTO, pertanto, di impegnare al corrente esercizio finanziario l’importo di euro 22.500,00 

quale quota annuale dovuta a seguito della stipulazione della convenzione per la gestione, l'utilizzo 

di personale e la suddivisione dei compiti per la messa in sicurezza dei versanti lungo l’asse viario 

della Strada Statale n. 34 del Lago Maggiore, e di liquidare il suddetto importo, relativo al 2024, al 

comune di Verbania; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 53 del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 07 agosto 1990, n. 241 e 

dell’articolo 7 d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 

VISTI: 

 la legge 07 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 l’articolo 107 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 l’articolo 183 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

 l’articolo 191 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del settore 

economico/finanziario, ai sensi dell’articolo 183 d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attestante la 

copertura finanziaria della spesa prevista; 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE, per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, a seguito 

della convenzione sopra citata, sottoscritta con i Comuni di Verbania, Ghiffa, Oggebbio, 

Cannero Riviera e Cannobio, l’importo di euro 22.500,00 al codice 10.05.2 (voce 8290/3624.1 

“Trasferimento quota al comune di Verbania per messa in sicurezza S.S. 34 del Lago 

Maggiore”) del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

2. DI LIQUIDARE, per le motivazioni illustrate in narrativa, al Comune di Verbania l’importo di 

euro 22.500,00, quale quota annuale dovuta a seguito della stipulazione della convenzione per 

la gestione, l'utilizzo di personale e la suddivisione dei compiti per la messa in sicurezza dei 

versanti lungo l’asse viario della Strada Statale n. 34 del Lago Maggiore. 

 

                                                                                                           Per il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   Il Segretario Comunale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

F.to:Dott.ssa Giorgia 
D'Arca  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghiffa.  Responsabile Procedimento: Dott. Matteo Lanino  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. 
a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 
102. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 30 settembre 2024 a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 10/10/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 10/10/2024 Il Responsabile 
 Dott.ssa Giorgia D'Arca 


